RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 058/2022

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades de Especialidade comunicam as seguintes
alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM de 30/05/2022 a serem

introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos de 2020, conforme abaixo:

Código  Decisão  Descrição

2.01.01.07-4  Alteração de Porte  De: 2B - Para: 3A

2.01.01.08-2  Alteração de Porte  De: 2B - Para: 3A

2.01.01.09-0  Alteração de Porte  De: 2B - Para: 3A

2.01.04.53-7  Inclusão de Procedimento  Terapia oral imunossupressora alvo específica Porte 1C

2.01.99.00-7  Inclusão de Observação
22. Referente ao código 2.01.04.53-7:
• Procedimento complementar à consulta médica do
Especialista, podendo ser cobrado adicionalmente ao
código 1.01.01.01-2.

3.07.15.01-6  Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 12C
De: 6 Para: 8

3.07.15.02-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 12C
De: 6 Para: 8

3.07.15.03-2 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 5B Para: 7C
De: 2 Para:5

3.07.15.04-0 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 3B Para: 5A
De: 2 Para: 3

3.07.15.10-5 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11A Para: 14B
De: 6 Para: 8

3.07.15.16-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 8C Para: 12B
De: 5 Para: 8

3.07.15.17-2 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 9A Para: 11C
De: 4 Para: 7

3.07.15.18-0  Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 9C Para: 10A
De: 5 Para: 6

3.07.15.30-0 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11B Para: 14B
De: 7 Para: 8

3.07.15.31-8 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11B Para: 14B
De: 6 Para: 8

3.07.15.32-6 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 11B
De: 6 Para: 7

3.07.15.33-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 11B
De: 5 Para: 7

3.07.15.36-9 Alteração de Porte De: 9C Para: 10B

3.07.15.37-7 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 9A Para: 12A
De: 6 Para: 8

3.07.15.38-5 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 13C
De: 5 Para: 8

3.07.15.39-3 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10 Para: 12B
De: 5 Para: 8

3.07.15.59-8 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11A Para: 12C
De: 6 Para: 8

3.14.01.01-5 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 10B
De: 5 Para: 6

3.14.01.02-3 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 13C
De: 6 Para: 8

3.14.01.03-1 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11A Para: 12B
De: 7 Para: 8

3.14.01.05-8  Alteração de Porte De: 5C Para: 8C

3.14.01.06-6  Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 11C
De: 6 Para: 7

3.14.01.07-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:11B Para: 12B
De: 6 Para: 8

3.14.01.08-2 Alteração de Porte De: 8A Para: 8C

3.14.01.09-0
Alteração de Porte,
Auxiliar e
Porte Anestésico

De: 8A Para: 13C
De: 1 Para: 2
De: 6 Para: 8

3.14.01.10-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 13C
De: 6 Para: 8

3.14.01.11-2 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 11A
De: 6 Para: 7

3.14.01.12-0 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 8C Para: 9C
De: 5 Para: 6

3.14.01.13-9 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 12B
De: 5 Para: 8

3.14.01.14-7 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 13C
De: 5 Para: 8

3.14.01.16-3 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De:11A 14B
De: 7 Para: 8

3.14.01.19-8 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 2B Para: 7C
De: 3 Para: 5

3.14.01.22-8
Alteração de Porte,
Auxiliar e
Porte Anestésico

De: 3C Para:7C
De: 0 Para: 1
De: 3 Para: 5

3.14.01.25-2 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11C Para: 13C
De: 6 Para: 8

3.14.01.28-7 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 12A
De: 7 Para: 8

3.14.01.33-3 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 9A Para: 13C
De: 6 Para: 8

3.14.01.34-1
Alteração de Porte,
Auxiliar e
Porte Anestésico

De: 8A Para: 12A
De: 1 Para: 2
De: 4 Para:8

3.14.02.01-1 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 12B
De: 6 Para: 8

3.14.02.02-0 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 12B
De: 6 Para: 8

3.14.03.01-8 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 3C Para: 4A
De: 1 Para: 2

3.14.03.11-5 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 7C Para: 10A
De: 4 Para: 6

3.14.03.14-0 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 8A Para: 10C
De: 2 Para: 7

3.14.03.16-6 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10B Para: 14B
De: 6 Para: 8

3.14.03.30-1  Alteração de Porte  De: 1B Para: 5B

3.14.04.01-4 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 11A Para: 12A
De: 6 Para: 8

3.14.04.02-2 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 10A Para: 12A
De: 6 Para: 8

3.14.05.02-9 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 3C Para: 6C
De: 2 Para: 4

3.14.05.03-7 Alteração de Porte e
Porte Anestésico

De: 9B Para: 11C
De: 5 Para: 7

São Paulo, 25 de julho de 2022.

Dr. José Fernando Macedo

Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM